*Vers. 169. Ex alii dolore laborioso febris ardens, permittoſa.*

Optima ratione dixit Hipp. *ex aliis reverāt*, id est febris ardens, nam ab interna inflammatione, quam alii dolor laboriosus præcedens indicat, causam exquisitus non generatur, sed febris, quia quia æstum præsefert ingentem, ideo ardens dicitur. Quapropter casus iste lethalis est propter internam inflammationem, quæ quancumque partem occupauerit, semper periculum adiunctum habet: potissimum vero quando morbus præcessit, à quo vires non parum debilitati potuerint, ut euenerit in hoc calore, in quo dolore ventris præcessisse sapponunt.

*Vers. 170. In febribus ardentibus, si aurum sonitus accedunt, cum visus, &c.*

Aurum sonitus, visus hebetudo, & narium gravitas, capitidis repletionem indicant, & ideo hæc duo symptoma bæorrhagiam criticam præcedere solent, quæ mediane capitidis plenitudo tolluntur, quod si his præcederibus sanguinis fluxus non sequatur, expectandū est deliquit,

tale, quale materie peccanti magis conuenit, & idem si haec biliosa fuerit, phrenitis sequetur, si vero crassior fuerit & ad atra bilis natura accedat, delirium melancholicum expectandum erit. Huiusmodi vero humores distinguuntur per ea, quae oculis obuerulantur, quia bile dominante splendores apparent, visio autem hebetatur potius, si humor crassus, & niger abundanter, & quis sanguis ex naribus fluens, modo biliosus est, modo melancholicus & niger, ita Hipp. haec duo signa, splendores in oculis, & visus obtenebrationes futurae haemorrhagia signa adnotauit lib. Præn. v. 389. Quare visus hebetudo hoc in loco sanguinis melancholicum plenitudinem indicabit, quod etiam indicare potest narum grauitas, quia dominante bile noti contingit, sed potius capitis dolor, ob naturalem humoris levitatem, cuius gratia potius ascendit ad cerebri membranas, quia descendit ad narres. Stante igitur capitum repletione, quam aurum sonitus indicat, nisi haemorrhagia superueniat, delirium melancholicum prædicendum est, si visus hebetudo accedit, & narum grauitas, que ut dixi, melancholicum sanguinis presentiam attestantur. Hanc eandem sententia explicauimus l. i. Propt. v. 221. videlicet etiam quae adnotauimus ad Coacav. 292. Marr. n. 25.

Vers. 174. In febre ardente fluxio sanguinis ex naribus quarta die, mala est. Ostenditmodo.

Mala est haec sanguinis fluxio pluribus causis, potissimum vero, quia non in die legitima, & iudicationibus firmioribus conuenienti contingit. Quia enim crises firmæ & stabiles in diebus evenerunt exacerbationem, quæcumque, in die quarta sunt, aut haec erunt in die quietiori, & praeter naturam iudicationum, aut morbum per dies pares moueri significantur, quod quidem semper casum anticipé reddit, nam tales morborum constitutiones difficile iudicantur, ut Hipp. lib. de hum. v. 28. adnotauit, & ideo nulli euacuationi in huiusmodi morbis contingenti fidendum est, nisi alia bona signa concursant, quae iudicij firmitudinem, & stabilitatem afferant, merito ergo quarta die haemorrhagiam malam statut Hipp., nisi aliquod bonum signum accesserit, & potissimum in ijs morbis, qui à cacochemia dependunt, qualis est febris ardens, de qua habetur sermo, 4. cñm Epid. v. 217. indicauimus quoivis morbit tempore, & qualibet die posse fieri sanguinis fluxum salutarem, quoitescunq. morbus à sola plenitudine dependet, ob rationem, eyn loco assignata: non autem quando in eo cacochemia viget. In quinta vero die minus malam dixit, eo quod haec dies, ut impar, criticis euacuationibus conuenientior existit, illud tamen in cñmodo habere videtur, quia nimis proxima est principio morbi, quo tempore perfecta crisis vis fieri potest. Verum si morbus adeò celeriter mouetur, ut eo tempore ad summum vigorem peruenierit, tunc non erit inconveniens, agrotantem perficere per haemorrhagiam iudicari, quia ergo huiusmodi euacuatio aliquando symptomatica est, ideo eam simplicer bonam non dixit: sed minus malam afferuit, eo quod frequentius ad salutem iudicare, quam quarta soleat. Haec autem primo aspectu repugnare videntur ijs, quæ lib. 4. Acut. v. 227. Marr. n. 31.

D referuntur, vbi de destillatione sanguinis ex naribus loquuntur: & si quidecum in diebus paribus accedit, melius est, in iudicatione vero permitiosum: si non multus aceruacum concitatus sanguis redundantia exitus faciat, per narres, aut per sedem, &c. Haec tamen loca inter se conciliabunt per ea, quæ in præcitatâ loci expositione à nobis allata sunt: demonstrantes, sicut signa critica bona optima sunt in diebus criticis, ita mala, evadunt in ijsdem diebus peiora, & ideo cum ibi loqueretur de stillis, quæ, ut ipse inquit, symptomata sunt tensionis, & inflammationis circâ venas existentis, meritò haec in diebus imparibus, & iudicatorijs peiora sunt, quam in paribus, è contrâ vero quia hoc in loco agit de haemorrhagia, quæ est euacuatio critica, aut symptomatica, ut verè critica sit, dies ad iudicationem apta requiritur, quæ est quinta dies, quartæ comparata ob rationem superius affiguntur.

Vers. 181. Letargiæ, tremuli ex manus, somnolenti, discolores, tumidi, pulsibus, &c.

E Que hic afferuntur de letargicis, satis manifesta sunt, & rationem evidentem habent, ut apud expoñentes videre est. Duo tamen difficultatem faciunt. Alterum est circa verba, & alios biliosos, & intemperatas subtemperas habent, si vero obaridas habuerint, vnde, & effusiones alii larentes ipsi progrediuntur. Difficultas quæ in eo consistit: quia videtur impossibile, alium obaridam esse, & excrementa clam ægro excerni. Pro solutione igitur dicendum est illam vocem *excremeri*, id est, obaridas, non referti ad excremencia: quasi dura & sicca excrenatur; sed ad ipsum ventrem, aridum ventrem appellans, quatenus subtempera contraponitur, ratioque huius denominationis inde desumpta est: quia sicuti que hamectantur, crassiora sunt: ita quæ arescant, extenuantur, vnde non impracticus alius sicca dicitur, quæ gracilis est,

& extenuata. Nam simili denominatione fauces graciles appellare consuetit Hipp. eas in quibus nullus tumor appetet, ita enim inferius hoc eodem libro scđt. 2. v. 11. inquit: Dolores in faucibus gracilibus strangulatori, à capitis dolore intumis trahentes, conuictori, & paulò inferius; fauces dolorosæ graciles in disphoria penitiosæ acutæ. Quare sensus verborū erit. Lethargicis alios communiter subtrumidas esse, cum exerctis liquidis, & biliosis. Quod si aliquando obaridat, hoc est depresso, & extenuata fuerint, & vires non percipiente agro exēunt, idque summa ratione evenit. Quibus enim ratione morbi, & humoris predominantis alijs subtrumida esse solet, si & contraria depresso fiat, cum id à partium colligatione evenire non possit, id referendum est ad imbecillitatem carum partium, quæ continentur in alijs propter quam spiritibus naturalibus deficiuntur in scipsis concidunt: eodem modo, quo in summa virium evolutione tempora collabuntur, atque hoc pacto venter siccus, & gracilis appetet. Stante hac igitur partium naturalium imbecillitate cum spirituum defectu, non est minù, si excrementa ad naturalem facultatem spectantia, clām ego excrentur, & ex eadem causa ciborum, & potum omnimoda inappetentia adficit, ita ut nec cibum, nec potum admittant, nec quicquam aliud. Secundo loco difficultatem facit, id quod, ait Hipp. quicunque ex lethargicis seruantur, suppurationi sunt, quod enim habet suppuratione cum lethargo? qui cerebri morbus est? quia non est rationabile, lethargicos suppurationes fieri per decubitum materiæ in thoracem, quod communiter tenet expolitores. Quia si per huiusmodi decubitum morbus tolleretur, absque suppuratione aliquando lethargus judicaretur: facta eiudem materia expurgatione per spatum, antequam in pus transfenaretur, quod quidem in angina ad pulmones conuersa evenire conspicimus Hippo. indicante lib. 2. de Morb. scđt. 2. v. 56. vbi inquit: Si verò faucibus, ac tumoribus sedatis, morbus ad pulmones conuersus fuerit, statim corrīptus, & lateris dolor, & vt plurimum morierit, si verò quinque dies effugiet, suppurationis non statim cum tussis inualerit, si verò inualerit, facta excretione depurgatus sanus fit. Dicendum est ergo, lethargum aliquando pulmonis morbum esse, quod cognoscens Hipp. inter morbos pectoris de eo pertractauit, tum lib. 2. de Morbis scđt. 3. tum 3. lib. v. 50. quod quidem accidentia confirmant, tussis, & spūtū multū; immo peripneumoniae similem confituit; ac si ipsa peripneumonia esset. De eo enim sic loquitur. Morbi lethargi appellati illi-  
tus idem est, qui & peripneumonia: verum difficilior, & non omnino liber ab humida peripneumonia. Nec est in conueniens unum affectum à diversis partibus affectis originem habere, nam etiam phrenitis est cerebri morbus, & nihilominus, & à septe transuerso, & ab hepate vehementer inflammatis aliquando excitatur, ut suo loco sufficienter demonstrauimus. Ad difficultatem igitur redeuntes dicimus, hoc in loco de lethargo in communī tractari, quoniam, & à cerebro affecto, & à pulmone excitatur, & quia lethargici à cerebro magna ex parte intereunt, à pulmonibus verò mediante suppuratione plures seruantur, ideo dixit Hipp. Quicunque ex lethargicis seruantur, vt plurimum suppurationi sunt.

*Ver. 193. Qui diutius securè ex febre continua laborant citrè dolorem, &c.*

Hac eadem sententia legitur in prognosticis v. 366. quia ab hac in eo tantummodo differit, quia hic abscessus magis fieri inquit iunioribus triginta annis: ibi verò ijs potius excitari affectus, qui trigesimum annum iam excederunt. Harum lectionum (nam vtramq. ruerit est impossibile) Coacam prognostico præfert Duretus. Verum quæ inferius subiungit Hipp. in eadem sententia, coacam corruptam esse manifestè ostendunt. Nam inquit: Senioribus autem minus furt, & vbi febres diutius producuntur, si enim, vt Coaca littera sonat, ijs fieri abscessus intelligeri, qui trigesimum annum iam expleuerunt, quomodo dicere potuisset, minus fieri senioribus triginta annis? Sed & rationi etiam magis consenteaneum est iunioribus triginta annis frequentiores fieri abscessus etiam, dum febris non ita diurna est, quam in senioribus triginta annis, in quibus virtus expultrix fortior est, & carnes ratiore, vt abscessus materia per eas transire possit, in senioribus enim febris ad quartanam potius conuertitur ob canas prædictas contrarias, & quia humores in ea ætate crassiores vigent: etiam si non me præterierit, quartanas intermitentes febribus frequentius succedere, quam continuus: vt Hipp. adnotauit in textu. Quæ Coacam hoc pacto emendarem. Expectare autem oportet abscessus his magis, qui infra triginta annos sunt: cum probabilis sit transcriptoris ex *vī* in *vī*, lapsus, ita enim reliqua contextus verba sibi ipsis consona redduntur, & ijs, quæ leguntur in prognostico.

**A** Vers. 201. *Quibus verò sapè recidiva contingit, bis si semestre tempus transferint, &c.*  
 Particula vero à principio aposita quandam cum supradictis connexionem hanc Coacam habere ostendit, quæ alia non videtur rationabilior, quā cum ijs, quæ de abscessib⁹ nuper tradit⁹ sunt, ita ut recidivam intelligamus non febris, sed abscessū, non enim reddi potest ratio, cur frequētes febrium recidiūs in tabem coxariam definiant, non in aliquo alium abscessū ad articulos. Dicendum est ergo, frequētes abscessū recidivas, nisi intrā semestre tempus perfectè sedentur, in coxendicis tabem terminare, nam ex longo, & frequenti telapsu pars adeo imbecillis reddient, ut alibilis succi copiā sufficientē attrahere non possit: vnde nutrimento priuata contabescit tandem, cuius quidem euētus terminus statuitur sex mensū, quia hoc est spaciū, quo communiter chronici morbi iudicantur, habet enim hoc tempus analogiam cum decimoquarto acutorum, qui à Lunæ motu reguntur, quia sicuri hoc temporis spacio

**B** Luna ad punctū oppositum in Zodiaco peruenit, cuius grāria insignē parit in corpore mutationē, ita Sol, qui chronicis præst⁹ morbis sex mensū spacio ad oppositum signū peruenit, punctū ē diametro oppōlitū attingit, quem à principio morbi habuit, & ideo sicuri morbi acuti quatuordecim diebus iudicantur, ita diuturni semestre spaciū terminū habere solent.

**C** Vers. 202. *Quibus febre incipientibus sanguis de naribus. Sternutatione sicut.*

Solutionem morbi die septima futuram indicare dixit Hipp. si vrina hypostafūm albū die quarta habeat in eo, cui multum timendū erat propter sanguinis fistulas à principio morbi apparentes. An vero per subsequētem hemorrhagiam, aut aliam criticam excretionem, non exp̄s̄it. Verum cum dicat solutionem, non iudicationem, videtur probabilit̄ colligi posse, tam morbi solutionem intellēxisse, quæ absque inanis̄ta evacuatione contingit, idque ratione consentaneum est, quia vrina talis apparet perfec̄te coctionis est nota, quia peracta, nisi

**C** statim evacuatio sequatur, in posterū per eam iudicari morbus non solet, sed absque sensibili evacuatione soluitur morbus, nosc̄i est enim, mōrbos tripliciter terminari posse, per crīsim, per abscessū, & per coctionem, vnde Hipp. 4. Epid. v. 405. coctionem veram à crīsi penitus segregans dicebat: Si qualia sunt, quæ in principijs adīsunt, talia postea appareant; hæc non valde (hoc est perfectè) concoqui puto, sed iudicare. Nam quotiescumq. natura ita dominatur materia mōrbificæ, ut per coctionem ad summam benignitatem teduçatur, ad eius exp̄ulsionem non irritatur, & hoc pacto morbi per solam coctionem terminantur, quod in hoc casu euētire rationabile est, in quo supponitur vrina cum sedimento albo, quod materia benignitatem attestatur, de qua te vide expositionem 6. Epid. com. 3. v. 13.

**D** Vers. 203. *Morbi acuti iudicantur sanguine de naribus fluente in die iudicatorio, &c.*

Ex hac coaca duo nobis occurrunt adnotanda. Alterum est, vrinam, de qua loquitur Hipp. in prognosticis, dum optimam dicit, in qua residet album, lœve, & æquale per omne tempus, donec mōrbus iudicatus fuerit, non ea ratione probari, quatenus est signū concoctionis (quod alias etiam adnotauimus) sed ut signū mitissimi mōrbi, & materia benignioris, vnde morbi solutio euēnit per solam ejusdem vrinæ excretionē. Nam criticas excretiones refetens Hipp. vrinam purulentā, & vitri formam referentē adnumerāvit cum bona subsidentia, quæ certè non differt ab ea, quam descripsit in prognostico, vrina enim, quæ subsidentiam facit albā, lœvem, & æqualem, dum mingitur ante quam subsideat, crassa est, ciuius instar, in qua pus admixtū sit, aut ad similitudinē vitri liquefacta, quæ quidem sententiā adhuc confirmant ea, quæ paulo inferius v. 218. leguntur, nam eos referens modos, per quos febres solaūt, vrinam concoctā apposuit, inferens solam vrinæ coctionem absque alia evacuatione ad morbi solutionē facere. Alterum adnotatione dignum in præsenti coaca occurrit, quia Hipp. inter criticas evacuationes simplicem alii fluxuum non adnumerauerit (etiam si inferior biliosam alii fluxionē addiderit) sed dyfenterias, quas excretionē mucosā, & cruenta descripsit, & clarissim infra indicauit per illa verba: & alii fluxio, qualis in dysenteria fieri solet, ex quo docemur, in febribus minus fidendum esse superuenienti dyarthez, quam dysenterię, in qua mucosā, & cruenta excremantur, nam fortalē dyarrhea biliosa acutas febres raro perfectè iudicabit.

**E** Vers. 204. *Febres trimerittentes veram in aequaliter calientes, alio in flata, &c.*

Sicuti calidorum medicamentorum alia ad vrinæ vias, alia ad alium magis feruntur, ut aliis ex Galeno 4. Simpl. 19. adnotauimus, ita humorum in corpore peccantium excretio pro eo- rum diversitate modo promptius per vrinas, modo per alium perficitur. Quarē si, vt ibi do-

cet Galenus, tenuia, & calida medicamenta per vinas feruntur magis, & per sudores, quæ verò crassa, & acri substantia constat, per aluum potius ducunt; merito humores ipsi, si tenues fuerint, & calidi, ad vinas, & sudoris vias magis tendunt, si verò crassiores fuerint, & exultinios participes, per aluum potius expurgantur. Hoc stante per febres ex permisitione humorum, tum frigidorum, tum calidorum, excrementa crassiora cum acrimonia producuntur, dom à calore febri exuruntur, quorum natura est, vt per aluum magis, quam per sudores, aut per vinas excrentur: & idèò summa cum ratione Hipp. in præsenti coaca testatur, febres intermitentes, quæ non in venis mineram habent, sed extrà venas: & fortassis circà mesenterium, quod inflata aliud indicat; næqualiter calescentes ob materia diuerisitatem, aliud pauci egerente, vt excrementorum collectio in aliud fieri possit, si dolor lumborum superueniat, jam febre soluta, quæ omnem suspicionem tollat humoris circà venam cauam feruescens, sed symptomat sit humorum circà ventrem agitatorum; in his absque dubio expectandus est aliud fluxus. Nequaquam verò, si febris à materia renui dependeret, quod & calor ad manū exrens, & fritis, & anxietas indicabunt. Hoc enim casu probabile est potius exolutionem superuenire, ijsdem humoribus ob tenuitatem sursum ascendentibus ad ventrem, noctum est enim, tenues, & acres humores os ventriculi mordentes exolutionem pare re, id autem futurum esse præmonstrabit aliud suppressa: nam quotiescumq. aliud egerit sponte, prædicta humorum reliquæ vna cum aliis excrementis secedunt. In inferiore enim ventre confisteré supponantur. Eandem verò exolutionem significare poterunt rubores ambustis similes in pedibus à crisi parentes, si eos euancescere contingat, recurrente ad ventrem humore, qui à principio sedes affecta fuit. Idque faris rationabile est, existimanduniq. est Coos Medicos hac in pluribus obseruatis, priuilegii scriptis mandarent.

*Vers. 236. Qui caput dolent, siupore correpti, delirantes, aliis suppresso, &c.*

Tota hac sympeomatum congeries ad opisthotonum significantium concurrebit, partim ratione partis affectæ, partim ratione efficientis, siue antecedentis causæ, partim denique, vt signum quoddam huius affectus peculiare, partem affectam indicant dolor capitis, & delirium, nam capite affectio, & portissimum iuxta membranas cerebri (quod hæc duo symptomata attestantur) affectio cerevis faciliter communicatur nervis. Firmitas verò, & stabilitas affectionis (quam voce *καρροξει*, indicauit auctor, vt quidam antiquorum exponunt, Galeno etiam silentiente &c. Propter tex. 60.) humorē fixum, stabilem q. & atræ bilis partipem esse demonstrat, quem quidem humorē peculiariter neruolas partes inuadere saptius indicauimus. Alii adiunctio concurrebit tanquam causa, & repletionis ipsius capitis, & affectionis neruosalium partium; quæ tanti est in huiusmodi casibus, vt hæc folia conuulsionem præmonstrare possit, quod in pueris in dentium eruptione laborantibus evenire lib. de dentitione adnotauit Hipp. oculorum tandem sericitas, & faciei rubor ipsius opisthotoni signa peculiaria existunt, vt ex lib. 3. de morb. v. 142. constat. De tetano enim & opisthotono ibi tractans Hipp. oculis distorqueri, & faciem rubicundam esse testatur, ex quibus patet, non temere, aut contingentem ex capitis dolore fixo cum delirio, aliis suppressa, oculo sericiter motu, & faciei rubore, futurum prædicti opisthotonum.

*Vers. 237. Capitis successiones, oculi rubicundi, mentem manifeste emouentes, &c.*

*Τριτοντα καιρας*, dicuntur capitis percussionses, quibus caput intrinsecus pertunditur, vox deducta à verbo *τριπτω*, hoc est secutio, & latenter excutio. Idque evenit potissimum, quando cerebri meninges ab inclusio vapore, eodemque impetu faciente punguntur, & quia huiusmodi vapores aliquando in capite mineram habent, aliquando ab inferioribus partibus eleuantur, ideo vt hos casus distingueret Hipp. rubores oculorum apposuit, qui caput per essentia (vt dicunt) ledi ostendunt, vnde casus longè periculosior redditur, quæ si à vaporibus infeme elatis concussions dependent, quarè summa cum ratione dixit perniciose. Ceterum (vt subiungit Hipp.) non commoriuntur hæc, hoc est ex his tantummodo symptomatis ager non moritur, sed tumore ad aures superueniente. Necessestis verò huiusmodi abscessus à natura ipsius morbi depedet, in quo supponitur cerebri humorū copia scatere, & ad partes exteriores impetu facere, procedere vapore ab internis ad externa moto, verū quia materia copiosa est, quod quidem ostendunt partes, tum externæ affectæ per rubores oculorū, & cerebri concussions, tum internæ per delirium manifestū; ideo morbi solutio ex huiusmodi abscessis eruptione

A eruptione expectari non potest; quarè dicendum est potius huiusmodi tumorem superuenire per epigenesum, & mali propagationem auribus cerebro compatiens, ratione adenarum, quam materie translatione, ab internis ad exteriora.

*Vers. 242. Qui in capitis dolore ascidas habent, his surditas, & sopor consequens, &c.*

Ascidias non in recto intestino tantum, sed alijs etiam pluribus locis generantur. De muliebri pudendo ascidiarum sede habemus Hipp. testimonium lib. 2. Morborum curationem tractet, qui modum non prescribat, quo aurum vermes occidunt, quos quidem ascidias ab Hipp. hoc in loco appellari; non minus rationabile est, quam qui in muliebri pudendo nascuntur. Quarè presentis Coacæ sensus est. Quibus in auribus vermes producuntur cui capitis dolore, his si surditas, & sopor accedat, tumores ad aures erumpere, cum enim vermes à pituitosa materia cum caloris abundantia, generentur, hi parotidum in materiam nobis indicant, cuius copiam sopor attestatur, motumq. eius ad locum abscessus præmostrat surditas precedens. Vide proheticum lib. I. v. 390. Mar. n. 66.

*Vers. 258. Capitis dolor moderatus, cum situ cibum capientes, aut cum sudore, &c.*

Si vocem ruborem cum Dureto exponas alii, idoneum verborum sensum in eius expositione inuenies. Si cum Corn. veritas cibum capiente, sensus erit, quem caput dolet, fistula adest, & ciborum appetentia: vel sudor fit, à quo febris non solvatur: tunc abscessum in gingivis, aut ad aures expectare oportet, cuis quidem sententiae haec est ratio. Sitis à duplice causa prout plurimi dependet, vel à presentia calidi humoris, vel penuria humidi dominante siccō, & sicut sitis à calore inducta appetentiā simul collit, ita sitis appetentia remanente, eius causam siccī humoris presentiam arguit, qui quidem humor nullus aliud est, quam melancholicus succus, à cuius presentia non tollitur appetentia, sed augetur potius, etiam si quia frigidus est, & succus, sitim non levem inducat. Quarè sitis in eo, qui libenter cibum suscipit, humoris melancholicī presentia indicabit, partes ventriculi superiores obsidentis, vnde facilis est euaportatio ad caput, quæ dolorē in eo patit. Qui quidem vapores minera naturam redolentes acritonia cœrabi membranas feriendo, dolores vehementes communiter inducunt, quarè dum inquit Hipp. hos moderatos esse, indicatur nobis, in capite pituitosum vigore succum, qui vaporis acritonia hebetando, dolorem remittit. Ita ut in hoc casu duplex humor concurrat: pituitosus in cœrebro, & melancholicus in ventriculo: qui temporis progressu caput petens, pituitosus permixtus, febri calore adituante, materia evadit abscessus, in gingivis modo modò ad aures, ibi fortis est, quia per sitim ante partebatur, ad aures vero ijs, quos sudores febre non soluentes concomitantur: Hi enim difficultate iudicij afferunt, cui valde familiaris est parotidum eruptio. Huiusmodi vero abscessus intercipit exturbata aliis, vt pluries adnotauimus.

*Vers. 261. & 263. Caput dolentes, surdabri, manibus tremuli, collum dolenter, &c.*

Has duas Coacas exposuimus in proreticis lib. I. vers. 134.

*Vers. 266. Soporos à principio exudantes, virinis colitis ardentes, &c.*

Quæ in presenti coaca referuntur, manifesta sunt, quorum rationem apud interpretes vide est, quidam tamen scrupulus adhuc superesse viderunt, quia inter lethalia signa virinae constat propontantur: quod vera doctrina prognosticorum penitus aduersatur; cum nihil sit, quod signa critica à lethali bus distinguat, præterquam virine concoctio. Cuius quidem difficultatis solutio consistit in illa voce ab initio: cum certum sit virinarum concoctionē à principio præter naturam esse, & omnino infida, vnde l. I. prædicta v. 78. virinas præter rationem coocicas malas esse adnotauimus, quia ergo virinæ præter rationē concocte male sunt, id est cum à principio morbi apparent cum symptomatis in textu recensitis, de salute ægrotantis sumptuose timendū est, potissimum vero si nulla subsequente critica evacuatione (id enim importat vox *expurgo*) refrigeretur, ac si febris cessauerit, indeque rursus non longe post exarsescat iuxta proheticum illud vers. 261. virinæ, quæ in his, quæ iuxta aures abscessus habent Mer. n. 7. citio, & medice concocquantur, male sunt, & perfrigerari hoc modō malum est, sed non signifi.

*Vers. 275. Affectiones soporosa, satiuitatem inducentes, stuporis astensionem, &c.*

Occasione soporis, de quo præcedentes Coacæ institutæ sunt, catalogum facit Hipp. eorum symptomatum, quæ singulatum in morbis præcedere solent, quotiescumque spiritus turbidus, & alii excretiones geniturg similes soporosis affectibus annexantur. Haec autem

sunt fatuitas, cathecos, hypocondriorum varietas, ventris tumor, cibi fastidium, & siccitatem, cum suppressa aliud. Et quamvis sententia in ambiguam protulerit interrogatiois nota, apposita, omnia tamen rationem satis probabilem habent, quae quidem in virtute, tum efficientis cause, tum partis affectus consistit. Nam efficientis causa singultus etiam posse esse quilibet humor, qui acrimoniae particeps sit, si frequentissime tamen à materia crassa, & pituitosa excitatur, quae accidit sit effecta; siue propter exstinctionem à febili calore inductam, siue biliosi humoris admixtione. Suscipiens vero causa est ventriculus, cuius solius symptoma est singultus. Quæcunq. igitur prescriptam materiam peccare in ventriculo ostendunt, ea omnia singultum premonstrare possunt. Quarè cum singula symptomata in textu recentita ab hac materia ortum habere possint, merito eadem singultus premonstratio fiunt, quotiescumq. spiritus turbidus adest, qui caloris interioris est soboles, ut supra ad v. 64. huius demonstratum est, & eò magis si excretiones alii geniturae similes accedant, quae non modo pituita humoris praesentiam ostendunt, sed ulterius eiusdem originem ventriculum esse, unde ad infernālē alium descendit. Verum (dicer quispiam) si haec duo symptomata sola, materia apta praesentiam, & locum affectionem premonstrare possint, & ex consequenti singultum ipsum, cur alia symptomata apposuit? Respondeo Hipp. nobis significare voluisse ea symptomata, qua communiter singultum procedere conveuerint, non ut intelligeremus ea omnia ad eum significandum concurrere. Subiungit post haec. Nutr., & alias biliosas insuper egerit. Splendidum in his mictiū prodest, ventresque in his insuper turbantur, Hæc enim satiationabilia sunt, non tamen omnino necessaria, & ideā hæc dubitanter pronunciauit. Supponitur enim singultus prouenire à initia pituita, quia si in corpore abundaverit, & eius portio ad vrinam penetrauerit, vrina splendens apparebit, quia ea ratione est vilis, quia humoris noxijs sit denudatio à ventriculo ad renes. Biliosas similiter excretiones tandem fieri est rationabile, per quam humor intermis incudij soboles excenuntur, ut non singultus modo sedetur, sed principalis etiam morbus omnino tollatur, hæc autem non sicut necessaria, quia humorum non via est expurgatio in morbis, sed phlegmatis, quamvis frequenter perhanc viam, quem per illā eos excreti contingat. Et hæc sunt, quæ proutela praesentis coacē adduci possunt, quae etiam ab omnibus expositoribus rejeiciuntur, non tamen omnino aspernanda mihi videantur, quippe quæ (ut credibile est) longo experimento comprobata sunt.

*Medicus ei intentus singultū predicendō etiam dubitantē, plurimū glorię acquirere posuit.*

*Vers. 292. Aurium sonitus cum vris bebetudine, & gravitate circā nates, &c.*  
Aurium sonitus humorum agitationem in cerebro arguit, quod si ulterius, & vris, bebetudo, & gravitas circā nates accedit, eocundam copiam ulterius subesse indicabit, quo slante alterum diuorum subsequi necesse est. Nam aut hæc à natura expellentur per nates humor rhagia excitata: aut in cerebro consistens delirium excitabile, quale descripsimus sup. v. 170.

*Vers. 297. Accidente agritudine surditas, & vrina subrubra undam subfidentiam, &c.*

Morbo accendent, siue circa morbi initia, quod idem est, surditas cum vrina subrubra, quæ non subfideat, sed enzoremat, tamen habeat, tuerum delirium indicat. Vrina enim subrubra bilis, copiam indicat, quæ capiti, iam ab eiusdem humoris praesentia latet, quod surditas indicat, miniatur, & eò magis si vrina subfidentia non habeat, quæ cum natura dominii super materiam morbosificam indicet, spem salutis, bile per hemorrhagiā excreta, nobis afferre posset. Sed enzorema potius, quod humores ad superiora euchi symptomaticē semper ostendit. Ceterū hæc tutius premonstrare posse videtur vrina tenuis, & aquosa, quæ biliosi humoris exurus ad caput significat, quotiescumq. aliquod signis accedit, quod caput aliquo modo latum ostendar, quod in hoc casu facit surditas. Hoc quidem versu est, sed non ita necessario circa morbi initia surditas cum alba vrina, & tenui vrina à principio morbi prouenire potest à copia piujosum humoris fixi, & crudi, cuius portio surditate faciat, non ob raptu bilis ad caput. Quarè in circū initia morborum surditas apprens delirij futuri signum sit, necesse est, vrinam apparet biliosam, subrubram scilicet, cum enzoremate dicto, quæ tamen si morbi progressu tenuis sit, nec quidem delirij certissimum signum erit, ut contigit Hermocrati, ex cuius hist. lib. 3. Epid. reg. strata, præsens coaca desumpta videtur. Quam nobis tradiderunt non Cui Medicis tammodo, sed etiam Auctōr protheticoꝝ lib. r. vers. 42. non ob soñatissime hinc

*Vers. 398. Morbo regio corrupti, in his malum est.* Primo aspectu errore apparent praesens sententia, cum non videatur rationabile successivo dominante: à quo surditas, indèquè delirium exciretur, morbum regium superuenientem malum esse; quandò per hunc eiusdem humoris decubitus ad cutim fieri possit, indèquè salus ergo contingat, & eò magis, quia id vniuersaliter protulit de qualibet iactri apparitione, nulla distinctionis nota apposita, ad criticos excludendos, si quis tamen verba contextus diligenter examinauerit, talē distinctionē inueniet. Quid enim aliud significare voluit auctor illis verbis in his, quam cum prescriptis virinis, quæ cum coctione penitus carceant, nihil criticum, & salutare apparere posse ostendunt? vnde sequitur, morbus regium symptomaticè necessariò apparere, signumq. esse interna inflammationis, aut alterius causa similis, proptèr quam sanguis ipse in bilem transmutetur, cuius copia ea fiat, ut & caput infestare, & rotum corpus ad extremam cutim visuē inficere possit.

*Ves-289. Mala est ex mortis regio satuitas. Hoc vox priuari. &c.*

Supposita praecedentis morbi idea, mala est ex iuncto regio fatuitas: ita ut si quis à principio morbi iudicatur factus; inde vero delirium superueniar, morbusq; regius insuper eum corripiat, si tuoc delirium in fatuiatem transmutetur, malum est, & lethale, id enim hoc in loco importat vox, quia de morbo pericoloso loquitur. Hanc sententiam vituperat Galenus in Procretis, tamq; ab auctore insulis è descriptam ex simplici obseruatione horum symptomatum in peculiari quadam agitante, qua tamet nullam inter se conuentientiam habent, tam summa ratione constructam fuisse existimo, nec medico utilis erit, si ad artem prognosticam reducatur. Hac eom doceatur, fatuitatem, quæ delirantibus superueniens, & plenitatis maxime, in bonis sapè ducenta est, morbo regio affectis superuenientem perniciosa potius esse. Cum enim fatuitas, quam proponit Graci appellant, a frigidis, crassis, viscidis, & in rotum agitè mobilibus humoribus fiat, quod Galenus etiam testatur, si quis ex phrenie in fatuitem incidat, humorē seruorem depoluisse, & morbum ex acuto, & lethali ja diuturnum, & minime mortiferum transmutatum esse cognoscens. Huiusmodi enim transmutatio plurimum conuenit cum ea, de qua loquens Hipp; iaphor, n. 5, dicebat, ex infania exstasisボトム, verum si hæc transmutatio in morbo regio affectis contingat, de quibus supra loquitur est, quia non caput modò à bile infectari, sed totum etiam corpus supponitur, hæc transmutatio ad prædictam causam referri non potest: quia non sit rationabile, tantam bilis copiam, & quæ perennem habeat generationem in corpore, nulla precedente evacuatione ad eam tempestivam redactam esse, ut ex delirio fatuitas succedat. Quæc coniectandum potius erit, id ex caloris extinctione, & hu-

monum incineratione in cerebro contigisse, unde facta sit haec transmutatione non absimilis ei, quia phrenitis contingit, quia ex manifesto delirio in oculum incidente: quod Galenus ad hunc am cerebri intemperiem reducit: & omnia lethalem. Quapropter materia phrenitis in cerebro refrigerata, & incrassata pro delirio, fatuitas, pro nugarum gauditate aphonya succedit, non quidem propriè obstructionem, quam venarum interceptionem appellare Hippo solet, per quam spirituum animalium transitus impeditur, unde paralysie contingit, in qua sensus, & motus pariter tollitur, sed permanente sensu non loquuntur, regi obduratur delirij, quod taciturnos eos reddit, idque significare voluit, dum dixit: Hos voce priuati, sentientes tamen esse contingit, ex quibus pars quam similis sic fatuitas haec phrenidis hereditate superius descripta, quæ proprio vocabulo extasis dicitur, de qua à nobis actum est sao loco. Sicut ergo fatuitas delirio, supertemniens aliquando bona esse potest, ita morte regio correptus, perpetuo mala est, & perniciosa. Concludit tandem Hippo, fortassis autem, & alios his malè afficiunt quod quidem dubitanter protulit, quia fortasse nondum certus erat, an id ex hoc in natura contingenteret, an potius ex accidenti quodam, quæ vero aliud affectio sit haec, pér quam aliud malè afficiatur, hoc in loco non expressit Hippo, eam tamen colligere possumus ex lib. Prædict. vñl. 46: quod in loco hanc eandem enarrans sententiam, horum verborum loco legit: Arbitror autem, & aliuos his presumere, ut contingit Herimippo, & mortuus est, quare coniectandum est, hic album affici ex resolutione naturalis facultatis, cuius gratia humores naturæ dominio destituti, extremam subiectam corruptionem, & effrenati ad infirmam alium descendant, diarrhœamque ex colliquatione,

& corruptione humorum constituant, id enim s<sup>e</sup>pius euenite obseruatur, vbi aliqua insignis lesio circ<sup>a</sup> naturalis facultatis instrumenta pr<sup>æ</sup>cedit, quam quidem indicavit morbus regius symptomatic<sup>e</sup> superueniens, ex interna scilicet inflammatione succos omnes in bilio-  
sum humorem transmutante, vt superius adnotauimus.

*Vers. 301. Quæ circ<sup>a</sup> aures dolorosæ excitantur, pernicioſa ſunt.*

Quæ parotidum eruptio in acutis morbis aincipit, ex euitate, quandoquidem aliquando agrosantem in maximo periculo constitutum liberat, ſep<sup>tem</sup> in desperationem ſalutis, certumq<sup>ue</sup> interitum trahit, luteo metitò p<sup>re</sup>dictiones ex parotidum exortu tradidurus Hipp. de utroque exitu verba facete opus erat, & ideò in praſenti Coica de infelici earum exita tractans inquit: eas malas omnino censendas esse, quæ dolorosæ nimis insurgunt, & ratio est, quia vt parotidum eruptio ſalutaris sit, necesse est, naturam aliquo mod<sup>o</sup> materia morbiſca dominari, alioqui ea regere non posset, quod quidem eiusdem materia benignitatem ſupponit, ſiuē ex ipſiusmet humoris conditione id contingat, ſiuē ope coctionis, ſtante igitur humoris benignitate, parotides inde excitatae admodum dolorosæ esse, non poſſunt, dum excitantur, nam progreſſu temporis, dum ad ſuppurationem tendunt, dolorosias reddi non malum eſt, quia id non ab humoris ſequitaria contingit, ſed à puris generatione. Quapropter dolorosæ erumpentes parotides, quæ ſcilicet cum doloris acerbitate erumpunt, ſemper male ſunt, idq<sup>ue</sup> dupli ratione, tūm quia id coctionem non p<sup>re</sup>cessisse indicat, per quam humor mifificari potuerat, tūm etiam, quia dolor ingens materiam validam, & temere eſt significat, & ex conſequenti parotidum generationi ineptam. ſepins enim adnotatum eſt, veram parotidum materiam medianam eſſe inter tenuem, & crassam, nec admodum calidam, & acrem, nec ſummam frigidam eſt, haecq<sup>ue</sup> parotidas admodum dolorosæ excitat non po-  
tent, & ideò ſi dolorosæ erumpant, ſympomaticas eſſe neceſſe eſt, & admodum pernicioſis.

*Vers. 303. Tumores circ<sup>a</sup> aurem ex plurimis graueolentibus, cum febre acuta, &c.*

Sicut exiſtis parotidibus nihil optabilius, ſuperuenire potest, quam diarrhœa, aut dyfenteria, quarum beneficio ſpes aliqua ſalutis concipiuit, quod quidem obſeruauit Hipp. lib. 1. Epid. ſect. 2, vers. 200, in Hermippo agrotante, eo quod materia morbiſca à ſuperioribus, & nobilioribus partibus reuellicur ad inferiores, & ignobiliores, à quibus tandem na-  
turæ impulſu excertitur, ita vice versa diarrhœa correptum, ſuperuenientes parotides occi-  
idunt, ſi diarrhœa ex graueolentibus humoribus fit, cum febre acuta, & hypocondrij te-  
fione, ita enim omnis ſpes tollitur critici abſcessus, tūm ex parte diarrhœe, quæ cum gra-  
ueolentia, etiam ſi copioſa excernat, omniacan coctionis ſuspicionem tollit, indicatq<sup>ue</sup> tumo-  
rem hypocondrij inflammationem eſſe malignam, & ſuccos ipſos corrumpentes. Tum ex  
parte ipſius abſcessus, qui ſalutaris eſt nequit, non ſolum propter p<sup>re</sup>ſentiam cruditatis  
p<sup>ra</sup>efatae, ſed etiam quia in parte excitatur minime conuenienti, facta materia translatio-  
ne ab ignobili, & inferiori parte ad ſuperiores, & nobiliores, qui quidem abſcessus e<sup>t</sup> gra-  
uiores erant, quod tardius eruperint, agrotante iam à progreſſo morbo conſumpto, nam hi  
in ipſa erupcione agrotantem è medio rollunt, idq<sup>ue</sup> significat Hipp. dicendi modus: Tar-  
dias excitati occidunt. Hunc ſimilem ſentientiam habemus lib. 1. P<sup>re</sup>dict. ver. 271, cuius  
explicationem à nobis eo in loco allatam inſpicere non erit inutile.

*Vers. 305. Tumores circ<sup>a</sup> aurem leviter ſideratis, mali ſentientiam hanc p<sup>re</sup>dict. lib. 1.*

Paraplegia, quas paralyses vocarunt posteriores, tunc ſalutares, & minimè mortiferæ  
ēſentur, quando partibus aliquibus inferocibus ſolutis, caput ipsum omnino illatum  
remanet, quia ſi simul agrotet, paralyses lethales exiſtunt. Hae enim ratione exiſtimant  
Galenus paraplegias in quadam conſtitutione vagantes lethales fuſſe, de quibus Hipp.  
lib. 1. Epid. conſt. 3. locutus eſt hunc in modum: In hac autem conſtitutione per hyemem  
quidem incepunt paraplegia, & multos inuaferunt, & quidam ex his ſubito moribantur.  
Parotides etiò paraplegicis ſuperuenientes prauæ ſunt, tūm ſigno, tūm cauſa ſigno qui-  
dem, quia indicant caput ſimul affectionem eſſe: cauſa vero, quia dolor parotidum materiam  
ad caput trahere, & affectionem geminare potest.

*Vers. 306. Tumores circ<sup>a</sup> aurem in longis morbis, non ſuppurantes, lethales.*

Quamvis materia parotidum (vt ſepins adnotauimus) media ſit inter crassam, & temere  
quæ tamen in longis morbis erumpunt à crassiori materia dependent, quemadmodum in

Acutis à tenuiore, & quia crassior materia non facilè discutitur, & dissoluitur insensibiliter; ideo necesse est suppuratione mediante educi, alioqui ægrotantem diutius vexando, & dolore, & vigilis interitum affert, merito igitur inquit Hipp. Parotides in longis morbis non suppurrantes, lethales, quod quidem non necessarium est in ijs, quæ acutis morbis superuenient, hæc enim ob materię tenuitatem plurimos alias euentus salutares habere possunt, nam aliquando pustulatum dissipante, & euaneſcunt, quandò scilicet materia admodum tenuis est, nec valde copiosa, & de hac parotidum solutione intellexit Hipp. inferius verf. 317. dum de earum erupcione in febris, ardētibus loquetetur, plerique vero talium tumorum (inquit anteā subsident, hoc est antequam, aut suppurrarent, aut sanguis fluat è naribus, aut per vrinam crassam subsidentiam habentem soluantur. Aliquando etiam parotides aliquæ suppuratione soluuntur, earum materia ob tenuitatem aliò conuerta, & excreta, nam præter sanguinis fluxum, tripli excretionis parotides salubriter subsideri, ut ex loco citato Epidem. colligete licet, per alii scilicet excretionem: per vrinas, & per sputum, de quo inferius legimus: Parotidas submouent ruficula cum sputaminibus. At in diurnis morbis assurgentis ob materię crassitudinem ( ut dicebam ) alium exitum salutarem habere non possunt, praterquam ad suppurationem. Nam etiam si vt obseruauit Hipp. aliud in his etumpat, nihil tamen utilitas afferre potest: quia materia peccans per aluum expurgari non est apta, unde symptomaticè fluens aliud, ægrotantem debilitando, ad interitum citius perducit.

Verf. 312. Abscessus iuxta aurem in morbis diurnis suppurrati, non valde albo, &c.

In diutinis morbis, qui à pituitosa materia maximè dependent parotides excitatae, eiusdem humoris participes esse rationabile est, si ergo his suppurratis pus exeat, nequè album exatè, nequè odoris malii omnino expers; can, non vetam suppurationem, quæ sit dominante natura, sed corruptionem poeius illi oppositam esse cendum est. Nam pituitosus humor cum colore sit albus sine putredine, aut corruptione alienum colorem contrahere, non potest, & quia frigidus est natura, odorem malum non recipit, qui calor excedenter est soboles, secus evenit in alijs humoribus, qui quoniā colore ab albo diuerso naturaliter insciuntur, calorisq. exessum facilè concipiunt, & colorem non exactè album, & malum odorem aliquando per suppurationem recipiunt, quod in sputis peripneumonicorum ex præceptore adnotauimus lib. 4. Epidem. verf. 405. vnde non est necesse tales conditiones in corruptentem causam referre in his, quemadmodum in pituitosis, & ideo abscessus ad aures ex longis morbis suppurrantes exitiales censentur, nisi pus exeat albua omnino, & in odorum: potissimum mulieribus, quæ ratione sexus viris sunt pituitosores. Quam quidem distinctionem in cæteris abscessibus locum habere posse non dubitarem.

Verf. 317. Plerique vero talium tumorum anteā propulsantur.

A ~~reservoir~~, id est euaneſcere, seu subsidere hoc in loco accipitur in bonam partem, & salubriter, quod quidem evenit quandò materia propter tenuitatem, & obedientiam discutitur, & dissipatur, idq. manifestè indicant tūm præcedentia, tūm subsequentia, præcedentia quidem, quia cum superioris dixerit ægrotantes ab huiusmodi abscessibus occidi, nisi aut ijs apparentibus febris iudicetur, eorū suppuratione mediante, aut sanguinis è naribus fluxus contingat; aut in vrinis crassa subsidentia fiat, subiungit modò plurimos horum subsidere, & euaneſcere prius, hoc est antequam suppurrarentur, aut sanguis fluat è naribus, aut vrinā crassam subsidentiam habeat, infestens aliquando ægrotantes non mori, etiam si non suppurrantur, nec aliqua prædictarum euacuationum subiequatur. Quod etiam manifestius consequentia ostendunt, subiungit enim, verum considerare oportet inluper etiam ipsas febres, siue augeantur, siue remittantur, & sic pronuntiare, quia si euaneſcente abscessu febris augeatur, simendum est, si vero remittatur, signum erit, tumore salubriter sedatum esse, materiaque insensibiliter discussam esse. Hunc exitum igitur respiciens Hipp. exceptionem quandam prædictis facit: quia plerique talium tumorum absque suppuratione, & subsequentibus euacuationibus salubriter sedantur.

Verf. 324. Focis, quæ ex tumida humiliatur, & vox levior, ac debilior fiens, &c.

Hanc sententiam exposuimus lib. de Diebus Iudicat. verf. 15. vbi serè ad verbum legitūt.

Verf. 345. Oculorum rubor in febre fiens, alii diurnam malignam affectionem &c.

Rubores ocalorum in febris diurnam alii affectionem præsentem, non futuram significare

ficare intelligo, attento dicendi modo Hipp. visitato, verum quam alii affectionem aucto intellexerit diu ancesps fui; non enim acquiescere potui expositioni eorum, qui diuturnum ali profluuum intelligent, quia si alii profluuum ophthalmia superueniens eius conditionem meliorem facit, iuxta aphoristicum illud: Lippientem alii fluore corripi, bonum; non est probabile hunc ab illo significari, cum impossibile videatur in diuturno alii profluuo partes superiores ex humoribus laborare. Quapropter dum hanc rem animo euoluerem, contigit mihi inuisere seniorem quandam, qui à rubore oculorum detinebatur, non tamen dolorem, circā ipsos patiebatur. Hic alius perpetuò adeò adstricta fuit, ut nihil nisi coacte egeret, quod ipsis tantò grauius erat, quanto ex natura aliis molles ei anteà erat. Hoc igitur perspecto cognoui Hipp. ad particularem affectionem non se restrinxisse, sed indicasse nobis cum hoc signo aliquam malam affectionem circā aluum consistere, rarioquè dictat, hanc huius naturæ esse potius, ut per eam aliis sifstatur, quam immodecē fluat, quia sicuti, ut proximè dicebamus, lippientem alii profluuo corripi, bonum est: ita vice versa eadem diutius adstricta, oculos indè lađi rationi consentaneum est. Quoniam igitur alio male affecta, nec deorsum, ut par efficit, sedentem, exhalationes calidae sursum eleuantur, à quibus oculos lađi, & nuborem contrahere, est fatis probable; ideo meritò dixit Hipp. oculorum ruborem diutuman aliui affectionem indicare. Addidit autem in febris: quia in rubore oculorum ex peculiari eius affectione aluum male habere non est necessarium. Quarè nescio, quo consilio Doretus in suo Græco contextu adscripterit ~~versus~~, idest febris experti, cum omnes codices legant ~~in scripto~~.

*Vers. 353. Oculorum rectitudo in morbo acuto, & motus velox, & somnis turbulentus &c.*  
 Praesens sententia hoc prædicto legenda est ex Græco contextu vulgariter, etiam si interpretes aliam sicuti sunt lectionem. Oculorum rectitudo in morbo acuto, & in motu velox, & somnis turbulentus, & vigilia, aliquandò autem, & stillationes è naribus, ad contactum non videntes, phrenitici sunt, & maxime si sanguis fluxerit. Quorum verborum sensus est adeò manifestus, ut aliam lectionem sequivnam sit, referuntur enim signa phrenitidem futuram indicantur, sunt autem oculorum rectitudo, quando scilicet à gri intentis, firmisq. oculis inspiciunt, similiter eorum motus velox, somni turbulenti, vigilia, fluxus sanguinis è naribus, & stilla potissimum, quæ quidem omnia è magis phrenitidem præfigunt, quò calor ad mantum suum & mitior fuerit in febre acutâ, hic enim bilem non diffundi per vniuersum corpus significat, sed in aliquo peculiari loco congregatam capiti indicere bellum, quæ quidem lymphomatosa, etiam si simul ab Hipp. referantur, non ita tamen accipienda sunt, ut ad phrenitidem indicandam omnia concurrere necessarium sit, cum unum, vel alterum sufficiat. Quod verò horum quolibet phrenitidem indicare possit, adeò manifestum est, ut pro horum confirmatione tempus conterere, non expediatur, si quis tamen de sanguinis fluore dubitet, legat ea, quæ lib.

4. Acutorum ab Hipp. referuntur vers. 221. hoc modo: Aestiu, aut autumnali tempore, in morbis acutis sanguinis destillatio repentina tensionem, ac multam inflammationem circa venas significat, & in posterum diem tenuum virarum apparitiones, & si etate viguerit, & corpus in exercitio, aut benè carnosum habuerit, aut atrabilarius fuerit, aut ex potu manus tremulas habuerit, benè habet, ut delirium, aut convulsionem prædictas.

*Vers. 365. Lingua, que in principio quidem inborruit, in colore vero permanet, &c.*  
 Sicuti horror totius corporis inæqualitatem quandam caloris, & frigoris importat: ita etiam similitudine quadam lingue horridæ dicuntur, quæ inæqualiter affectæ sunt, iuxta siccitatem, & humiditatem: vnde leuem præfert asperitatem quandam, aut asperitatis principium. Docet ergò Hipp. quibus lingua à principio taliter affecta appetit, naturali eius colore permanente, indè vero progrediente morbo manifestius exasperatur, liuescit, & rumpitur; eos laxaliter affectos esse. Et ratio est, quia lingua à principio horrida nulla facta in eius colore mutatione humidi proprij exiccationem, & consumptionem significat; non à vapore febrili superficiale eius humidum exiccante, sed ab interno incendio per venas substantia lingue communicato. Quoiescunquè igitur à principio morbi, quo tempore omnia leviora esse consueverunt, humili consumptio fieri incipit, quid aliud expectari potest, quam febris viræ & maligna, quæque humili substantifici totalem consumptionem faciat, & eò magis si ea subsequantur signa, quæ id manifestant, ita ut indè aspera fiat, & tandem cum liuore rumpatur,

fundatur, ob maximam exiccationem proprie humiditatis. At lingua, quæ multum nigrescit à principio intrâ decimuhuicquartam diem, crism futuram ostendit. Quæ quidem explicatio confirmatur ex ijs, quæ lib. 3. de Morb. vers. 57. leguntur; vndè præsens coaca defumpta vide-  
tur, ibi cuin de febre ardente loquens Hipp. hæc habet; lingua hæret, & color eius, primò quadam tempore est veluti solet, verum sicca est, progressu vero temporis induratur, & ex-  
asperatur, crassificat, & nigrescit, si vero in principio hac patiam, citiores iudicationes sunt, si posteriorius tardiores, ceterum quæratione lingua, quæ à principio in colorē non mutatur, lethalis ab Hipp. censetur; non autem ea, quæ statim à principio nigrescit? Respondeo non di-  
xisse eam, quæ à principio nigrescit, non esse lethalem, dum inquit, si vero yaldè nigrescat intrâ decimum quartum diem, iudicationem fore significat, quia iudicationis nomen ab Hipp. yl-  
latur saepissime ad malum, & ad mortem significandam, quod alibi etiam ad propositum, idq.  
eriam colligi potest ex loco citato de Morb. dum inquit, si vero in principio hac patiasur, ci-  
tiores iudicationes sunt, si posteriorius tardiores, nam cum iudicationes etiam appellent exitus  
coram, quibus non à principio lingua dictis coloribus inficitur, quos lethaliter affectos esse  
dixit; certum est per iudicationem omnem exitum intellectum, tam ad mortem, quam ad sa-  
lutem, subiungit tandem Hipp. periculosisima autem est nigra, & rara, quia virtusque summa  
incendium intrinsecum ostendunt. Sit enim nigra lingua ab atrabile, quæ in morbo acuto si-  
ne exsuffio non producitur, sicut clora & biles flava, seu vitellina, quæ in acuto morbo veno-  
sum inficere genus ostendit, vt coniectandum sit, hanc a fanguinis exsuffione produci, iuxta  
præceptoris doctrinam lib. 6. Epid. fact. 6. vers. 39. quæ in primis & secundis, modis et dila-

Vers. 369. Lingue dense, & ressecatae pbeneticæ.

Pro huius coaca expositione vide ea, que ad prætericūm adduximus. I. Præd. vers. 5.

Vers. 376. Labum contractum, alii biliosa eruptionem significat.

Ob magnam connexionem, & consortiū, quod inter os, & ventriculum intercedit; tunica in-  
teriori mediante amboz communī; evenit; vt ventriculi affectiones ori facile communici-  
centur. Hac ratione labiorum tremores instantē vomita sunt, eorumque contractio ostiū  
biliosa instantē diarrhoea, vt hoc in loco testatur Hipp. quarum quidem affectionum diversitas  
in diversitatē motus ipsius ventriculi refertur, irritatus quippe ad vomitionem, sursum-  
tendit, vndè villi interioris tunice remittuntur, sed relaxantur, ex quo labia ijs alligata pro-  
prij fulcimentis destituta, tenuunt ad ipsius ventriculi motum, è contrâ vero diarrhoea in-  
stante ventriculus quoquo pacto deorsum vergit: dum, quæ ipsum molestare, deorsum tradi-  
vit, vndè gula deorum trahitur, & ab haec fibia per villos internas tunicas omnibus communis,  
sicquè labiorum contractio diarrhoea sit ptenuintia: etiam biliosa maximè; quia hic humor,  
vt potè actis, & mordax ventriculum irritat ad expulsionem, non autem reliqui succi, qui se-  
pè propria grauitate, & laxitate deorsum ruunt, & ideo labiorum contractionem non faciunt

Vers. 389. Ex capitis dolore, vocis intercessiones &c. sint, febrentes cum sudore &c.

Tum aphoniaz, tum exolutiones duplē causam habere possunt, aut defectum, aut excessum, quæ quidem sicut plurimū inter se differunt, ita diuersum morbi eventum praesignare possunt. Hoc igitur in loco tractat Hipp. de ea aphonia, & exolutione, quæ à copia naturam opprimente dependent, vt mirandū non sit, si sapienter repellant, morbusq. in longum tempus protrahatur: quid non eveniret, si hæc à virium imbecillitate, & ex defectu orientur, quæ ci-  
tam mortem afferre solent. Hæc autem à copia opprimente dependere, indicat dolor capitis aphoniam præcedens, qui in febribus caput ipsum calidis humoribus repletum esse ostendit, eademq. confirmat humorum abundantiam sudor frequens, cum exolutione sepius repe-  
rente. Nec mirum cuiquam videri debet, vigente humorum copia naturam opprimente, sudorem exolutions frequentes parere, quia sudor in hoc casu criticus non est, nec materia-  
oppressionem faciens tollit, sed cum sit symptoma repletionis, succorum, naturæ irritos co-  
natus ostendit, per quos magna sit spirituum resolutio, vndè exolutio dependet. Sudorem ve-  
ro hunc symptomaticum esse, significatur: hac voce febrentes: quasi dicat perseverante  
febre, nec per sudorem sublata. His stantibus meridie, & recidivæ frequentes, & morbi lon-  
gitudine expectatur, iuxta vulgatum illud, critica non iudicantia partim lethalia, partim diffi-  
cili iudicij, longitudinem enim morbi, ut recidivas, difficultarem iudicij importare iam no-  
num est omnibus. His superrigere, malum non est, subiungit Hipp. quia per rigorem materia-  
morbis.

morbifica partim dissipatur, partim à foco, in quo sita permanet, commouetur, vnde citius morbi iudicatio contingit.

*Vers. 392. Vociis interceptiones, superrigentibus, lethales, tales autem leviter caput dolent.*

Quemadmodum melius est, febrem superuenire conulsioni, quam conulsionem febri, ita rigor superueniens aphoniz salutaris esse potest, de quo in praecedenti Coaca dictum est. His insuper rigore, malum non est, cum tamen ē contrā, ī ei, qui supereriguit, vocis priuatio superueniat, lethali affectum esse ostendit, vt in præsenti Coaca fancirum est, cuius quidem diversitatis hæc est ratio, quia (vt superius adnotauimus) quando rigor superuenit ei, qui iam voce priuatus sit, rigor, causam aphoniz discutiendo, salutaris esse potest. At si post rigorem, aphonia superueniat: signum est, materiam morbificam per rigorem agitatum ad organa vocis secessisse, vnde catus lethalis fit: quia: morbus partibus nobilibus communicatus est. Taliter affectis caput dolitare obseruatum est, eō quod materia per rigorem agitata, dum ad organa vocis secedit, caput vaporibus acribus replet, vnde dolor capitum excitatur, deus tamen ob materię benignitatem.

*Vers. 393. Vociis interceptiones, cum exolutione, in febre acuta, sine sudore, sunt &c.*

Diximus superius, vocis interceptiones, & exolutions à copia humorum naturam obruent minus lethales esse, quam, quæ sunt ab exhausto, à multitudo in sequē dependere per sudorem indicari, quam modò repetens sententiam idem confirmat, verum nē quis existimat, id eueniēt etiam, quando aliae evacuationes concurrent, subiungit: Pernicioſissimè autem ex talibus habent, quibus sanguis ē naribus fluit, & quibus alii humectantur, nam huic modi evacuationes cum corpus debilitent, vocis interceptions, & exolutions esse ab inanitione, non ab oppressione facultatis ostendunt.

*Vers. 400. Frequentes subsoporatae vociis interceptions, consistentes, tabem significant.*

Vox in morbis acutis vario modò intercepitur, & à varijs causis, verum in chronicis morbis vnicam videtur habere causam, obstructionem nequotum, qui musculis, voci inservientibus implantantur, & maximè quando interceptio non fugax est, & breuis temporis, sed firmiter consistens. Huius autem obstructionis materiam à capite originem habere, rationabile est, quæ si postquam delapsa est, caput omnino liberum redditur, nec reliquæ humorum remanent, quæ morbum continuo soueant, temporis progressu, soluit morbus, absq[ue] symptomaticis recidiuâ, nihilq[ue] timendum est, verum si capitum repletio perseveret, cuius figura leuis quidam sopor, & frequentes aphoniz repetitiones, inferni partibus timendum est, & potissimum pulmonib[us], qui cum præcipuum sibi vocis instrumentum, fluxionem promptè recipere consueuerunt. Quarè fluxione longo tempore in eos perseverante, vix fieri potest, ut æger à tabe vindicetur.